



## 平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年2月10日

上場会社名 株式会社巴川製紙所 上場取引所 東  
 コード番号 3878 URL http://www.tomoegawa.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上 善雄  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 山口 正明 TEL 054-256-4319  
 CFO経営戦略本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |   |
|-------------|--------|------|------|-------|------|---|----------------------|---|
|             | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | % | 百万円                  | % |
| 29年3月期第3四半期 | 23,557 | △5.9 | 296  | 404.9 | 91   | — | △283                 | — |
| 28年3月期第3四半期 | 25,045 | △1.2 | 58   | △87.8 | △100 | — | △342                 | — |

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 △351百万円 (—%) 28年3月期第3四半期 △278百万円 (—%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 29年3月期第3四半期 | △5.56           | —                          |
| 28年3月期第3四半期 | △6.71           | —                          |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 29年3月期第3四半期 | 38,561 | 11,882 | 27.0   | 204.04   |
| 28年3月期      | 39,399 | 12,495 | 27.9   | 215.25   |

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 10,406百万円 28年3月期 10,978百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 28年3月期     | —      | 0.00   | —      | 5.00 | 5.00 |
| 29年3月期     | —      | 0.00   | —      | —    | —    |
| 29年3月期(予想) | —      | —      | —      | 5.00 | 5.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|------|-------|------|---|---------------------|---|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | % | 百万円                 | % | 円 銭            |
| 通期 | 33,000 | △1.5 | 600  | 106.7 | 300  | — | 50                  | — | 0.98           |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 4「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 29年3月期3Q | 51,947,031株 | 28年3月期   | 51,947,031株 |
| ② 期末自己株式数           | 29年3月期3Q | 946,009株    | 28年3月期   | 944,836株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 29年3月期3Q | 51,001,497株 | 28年3月期3Q | 51,004,558株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....        | 4 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....  | 4 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....  | 4 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 4 |
| 3. 四半期連結財務諸表等 .....                | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 5 |
| (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....         | 7 |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....        | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 9 |
| (セグメント情報等) .....                   | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取巻く経済環境は、米国大統領選挙後の為替レートの急激な円安の進行はあったものの、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の下、当社は引き続き新製品の開発につとめ、2016年10月には銅と紙の特徴を兼ね備え導電性や放熱性に優れた銅繊維シートを発表いたしました。またこの第3四半期は、特にディスプレイ関連粘着製品や電子部品用テープ製品などの拡販策が功を奏し、想定を上回る売上を確保しました。これに第3四半期後半からの急速な円安効果も加わった結果、この3ヶ月における売上高は、前年同期を3.6%上回り、業績回復に向けた取組みが着実に実を結びつつあります。

一方、当第3四半期連結累計期間における売上高は、第2四半期までの売上低迷の影響が大きく、前年同期と比べ1,487百万円減収の23,557百万円(5.9%減)となりました。利益面では、第3四半期において、売上の回復、生産性向上といった効果に加え、第2四半期までの円高基調におけるエネルギー・調達コストの低減効果が、在庫を経由して発現してきたことから、営業利益、経常利益ともに黒字を大きく拡大させることができました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における営業利益は、前年同期と比べ237百万円増益の296百万円(404.9%増)となりました。経常利益についても、為替差損の計上はあったもののディスプレイ関連での持分法投資損益の改善があったことから前年同期と比べ192百万円増益の大幅改善となり、91百万円の黒字への回復を達成しました。一方で、親会社株主に帰属する四半期純損益は、ワールドワイドでのトナー生産体制の適正化を進める中で、米国子会社の生産規模縮小に伴う特別損失が加わったため283百万円の損失となり、前年同期と比べ58百万円の増益にとどまりました。

セグメントの業績は、以下のとおりであります。

① プラスチック材料加工事業

プラスチック材料加工事業では、引き続き新製品の開発につとめ、特にディスプレイ関連粘着製品や電子部品用テープ製品などの拡販策が功を奏し、想定を上回る売上を確保し、これに第3四半期後半からの急速な円安効果も加わりました。利益面では、第3四半期において、売上の回復、生産性向上といった効果に加え、第2四半期までの円高基調におけるエネルギー・調達コストの低減効果が、在庫を経由して発現してきました。

この結果、売上高は14,589百万円(対前年同期比7.6%減)となり、セグメント(営業)利益は370百万円(対前年同期比36.5%増)となりました。

② 製紙・塗工紙関連事業

製紙・塗工紙関連事業では、引き続き新製品の開発につとめ、利益面では、第3四半期において、売上の回復、生産性向上といった効果に加え、第2四半期までの円高基調におけるエネルギー・調達コストの低減効果が、在庫を経由して発現してきました。

この結果、売上高は8,818百万円(対前年同期比4.2%減)、セグメント(営業)損失は107百万円となり、対前年同期比で128百万円の増益となりました。

(参考) セグメントの概況

(単位:百万円 比率:%)

|                         | 売上高              |                  |       | セグメント利益          |                  |       |
|-------------------------|------------------|------------------|-------|------------------|------------------|-------|
|                         | 前第3四半期<br>連結累計期間 | 当第3四半期<br>連結累計期間 | 増減率   | 前第3四半期<br>連結累計期間 | 当第3四半期<br>連結累計期間 | 増減率   |
| プラスチック材料加工事業            | 15,781           | 14,589           | △7.6  | 271              | 370              | 36.5  |
| 製紙・塗工紙関連事業              | 9,207            | 8,818            | △4.2  | △236             | △107             | —     |
| その他                     | 56               | 149              | 164.1 | 4                | 16               | 260.7 |
| 計                       | 25,045           | 23,557           | △5.9  | 39               | 278              | 611.7 |
| 調整額                     | —                | —                | —     | 19               | 17               | —     |
| 四半期連結損益及び<br>包括利益計算書計上額 | 25,045           | 23,557           | △5.9  | 58               | 296              | 404.9 |

(注) セグメント利益は営業利益に相当します。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、38,561百万円で、前連結会計年度末に比べ837百万円の減少となりました。流動資産は20,043百万円で、前連結会計年度末に比べ314百万円の減少となり、その主な要因は原材料及び貯蔵品が増加したものの、現金及び預金や受取手形及び売掛金が減少したことなどによるものです。固定資産は18,517百万円で、前連結会計年度末に比べ523百万円の減少となり、その主な要因は償却による有形固定資産の減少があったことなどによるものです。

負債合計は、26,679百万円で、前連結会計年度末に比べ224百万円の減少となりました。流動負債は16,518百万円で、前連結会計年度末に比べ677百万円の減少となり、その主な要因は短期借入金や賞与引当金の減少があったことなどによるものです。固定負債は10,161百万円で、前連結会計年度末に比べ453百万円の増加となり、その主な要因は長期借入金やその他固定負債が増加したことなどによるものです。なお、当第3四半期連結会計期間末における有利子負債残高は、14,099百万円と、前連結会計年度末に比べ69百万円の減少となりました。

また、純資産は、11,882百万円で、前連結会計年度末に比べ613百万円の減少となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ489百万円減少し、2,614百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純損失67百万円に、たな卸資産が626百万円増加したものの、減価償却費1,159百万円の計上に加え、退職給付に係る負債の増加額が381百万円あったことなどから932百万円の増加となり、前年同期と比べ332百万円の増加となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出が894百万円あったことなどから917百万円の減少となり、前年同期と比べ37百万円の増加となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入れによる収入が2,180百万円あったものの、短期借入金の純減少額が207百万円、配当金の支払額が256百万円あったことに加え、長期借入金の返済による支出が2,020百万円あったことなどから379百万円の減少となり、前年同期と比べ150百万円の増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期業績見通しについては、為替動向には不安定要因があるものの、1ドル100円を前提とした前回公表値に対しては引き続き円建て収入の回復が見込まれます。ディスプレイ関連事業については、年度内は引き続き堅調に推移することが予測されるものの、最終商品の在庫変動に左右される受注動向について流動的な要素があります。一方、コスト面での効果については、第3四半期までに発現した効果が引き続き継続する見通しです。

これらの点を踏まえ、当期業績見通しについては、2016年8月に修正した公表値に対して、売上高33,000百万円は据え置くものの、営業利益300百万円及び経常利益200百万円をそれぞれ600百万円と300百万円に上方修正いたします。また、親会社株主に帰属する当期純利益については、特別損失の計上があったことから据え置き50百万円とし、期末配当についても予定通り1株当たり5円を実施する予定です。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微です。

3. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成28年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金及び預金        | 3,158                   | 2,668                         |
| 受取手形及び売掛金     | 7,368                   | 7,130                         |
| 製品            | 6,390                   | 6,563                         |
| 仕掛品           | 64                      | 66                            |
| 原材料及び貯蔵品      | 1,808                   | 2,169                         |
| その他           | 1,576                   | 1,451                         |
| 貸倒引当金         | △7                      | △7                            |
| 流動資産合計        | 20,358                  | 20,043                        |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        |                         |                               |
| 建物及び構築物(純額)   | 5,711                   | 5,402                         |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 4,116                   | 3,981                         |
| その他(純額)       | 4,761                   | 4,477                         |
| 有形固定資産合計      | 14,589                  | 13,860                        |
| 無形固定資産        | 306                     | 261                           |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| その他           | 4,162                   | 4,413                         |
| 貸倒引当金         | △17                     | △18                           |
| 投資その他の資産合計    | 4,145                   | 4,395                         |
| 固定資産合計        | 19,041                  | 18,517                        |
| 資産合計          | 39,399                  | 38,561                        |
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 5,871                   | 5,776                         |
| 短期借入金         | 5,925                   | 5,670                         |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 2,089                   | 2,113                         |
| 未払法人税等        | 70                      | 80                            |
| 賞与引当金         | 388                     | 125                           |
| その他           | 2,850                   | 2,751                         |
| 流動負債合計        | 17,195                  | 16,518                        |
| 固定負債          |                         |                               |
| 長期借入金         | 6,154                   | 6,314                         |
| 退職給付に係る負債     | 2,954                   | 3,051                         |
| 役員退職慰労引当金     | 182                     | 175                           |
| その他           | 416                     | 620                           |
| 固定負債合計        | 9,708                   | 10,161                        |
| 負債合計          | 26,903                  | 26,679                        |

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成28年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 2,894                   | 2,894                         |
| 資本剰余金         | 3,582                   | 3,582                         |
| 利益剰余金         | 4,881                   | 4,340                         |
| 自己株式          | △323                    | △323                          |
| 株主資本合計        | 11,035                  | 10,494                        |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 190                     | 367                           |
| 繰延ヘッジ損益       | △10                     | △14                           |
| 為替換算調整勘定      | 156                     | △245                          |
| 退職給付に係る調整累計額  | △393                    | △195                          |
| その他の包括利益累計額合計 | △56                     | △87                           |
| 非支配株主持分       | 1,517                   | 1,476                         |
| 純資産合計         | 12,495                  | 11,882                        |
| 負債純資産合計       | 39,399                  | 38,561                        |



(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                     | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年12月31日) |
|---------------------|--|--|
| 売上高                 | 25,045                                       | 23,557                                       |
| 売上原価                | 21,260                                       | 19,562                                       |
| 売上総利益               | 3,784  | 3,995  |
| 販売費及び一般管理費          | 3,726  | 3,699  |
| 営業利益                | 58   | 296  |
| 営業外収益               |  |  |
| 受取利息                | 0  | 2  |
| 受取配当金               | 36   | 39   |
| 受取保険金               | 36   | 28   |
| 持分法による投資利益          | —  | 123  |
| その他                 | 56   | 47   |
| 営業外収益合計             | 130  | 240  |
| 営業外費用               |  |  |
| 支払利息                | 148  | 150  |
| 持分法による投資損失          | 66   | —  |
| 為替差損                | 33   | 254  |
| その他                 | 41   | 39   |
| 営業外費用合計             | 289  | 444  |
| 経常利益又は経常損失(△)       | △100   | 91   |
| 特別利益                |  |  |
| 固定資産売却益             | 0  | 0  |
| その他                 | 0  | —  |
| 特別利益合計              | 0  | 0  |
| 特別損失                |  |  |
| 固定資産除却損             | 34   | 25   |
| 契約解除に伴う損失           | 38   | —  |
| 関係会社生産拠点再構築費用       | —  | 129  |
| その他                 | —  | 5  |
| 特別損失合計              | 73   | 159  |
| 税金等調整前四半期純損失(△)     | △172   | △67  |
| 法人税、住民税及び事業税        | 72   | 122  |
| 法人税等調整額             | 49   | 25   |
| 法人税等合計              | 121  | 148  |
| 四半期純損失(△)           | △294   | △215   |
| (内訳)                |  |  |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △342   | △283   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益    | 47   | 67   |
| その他の包括利益            |  |  |
| その他有価証券評価差額金        | 51   | 200  |
| 繰延ヘッジ損益             | 2  | △2   |
| 為替換算調整勘定            | △37  | △516   |
| 退職給付に係る調整額          | 31   | 198  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額    | △31  | △15  |
| その他の包括利益合計          | 16   | △135   |
| 四半期包括利益             | △278   | △351   |
| (内訳)                |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益     | △314   | △314   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益     | 35   | △36  |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

|                         | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年12月31日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税金等調整前四半期純損失(△)         | △172   | △67  |
| 減価償却費                   | 1,215  | 1,159  |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)     | △14  | △7   |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)     | 111  | 381  |
| 受取利息及び受取配当金             | △36  | △41  |
| 支払利息                    | 148  | 150  |
| 売上債権の増減額(△は増加)          | △152   | 68   |
| たな卸資産の増減額(△は増加)         | 133  | △626   |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | 57   | 71   |
| その他                     | △423   | 99   |
| 小計                      | 866  | 1,188  |
| 利息及び配当金の受取額             | 38   | 43   |
| 利息の支払額                  | △147   | △149   |
| 法人税等の支払額                | △173   | △119   |
| 法人税等の還付額                | 47   | 26   |
| その他                     | △31  | △56  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 599  | 932  |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 定期預金の預入による支出            | △39  | △39  |
| 定期預金の払戻による収入            | 39   | 39   |
| 有形固定資産の取得による支出          | △786   | △894   |
| その他                     | △168   | △23  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △954   | △917   |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 短期借入金の純増減額(△は減少)        | △942   | △207   |
| 長期借入れによる収入              | 2,241  | 2,180  |
| 長期借入金の返済による支出           | △1,473                                       | △2,020                                       |
| 配当金の支払額                 | △257   | △256   |
| 非支配株主への配当金の支払額          | △4   | △4   |
| その他                     | △92  | △70  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △530   | △379   |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | 14   | △124   |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | △871   | △489   |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 3,411  | 3,104  |
| 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額    | 82   | —  |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 2,622  | 2,614  |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                           | 報告セグメント              |                |        | その他<br>(注) 1 | 合計     | 調整額<br>(注) 2 | 四半期連結<br>財務諸表<br>計上額<br>(注) 3 |
|---------------------------|----------------------|----------------|--------|--------------|--------|--------------|-------------------------------|
|                           | プラスチック<br>材料加工<br>事業 | 製紙・塗工<br>紙関連事業 | 計      |              |        |              |                               |
| 売上高                       |                      |                |        |              |        |              |                               |
| 外部顧客への<br>売上高             | 15,781               | 9,207          | 24,988 | 56           | 25,045 | —            | 25,045                        |
| セグメント間<br>の内部売上高<br>又は振替高 | 0                    | 53             | 53     | 591          | 645    | △645         | —                             |
| 計                         | 15,781               | 9,261          | 25,042 | 648          | 25,690 | △645         | 25,045                        |
| セグメント利益<br>又は損失(△)        | 271                  | △236           | 34     | 4            | 39     | 19           | 58                            |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額19百万円は、セグメント間取引消去額であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                           | 報告セグメント              |                |        | その他<br>(注) 1 | 合計     | 調整額<br>(注) 2 | 四半期連結<br>財務諸表<br>計上額<br>(注) 3 |
|---------------------------|----------------------|----------------|--------|--------------|--------|--------------|-------------------------------|
|                           | プラスチック<br>材料加工<br>事業 | 製紙・塗工<br>紙関連事業 | 計      |              |        |              |                               |
| 売上高                       |                      |                |        |              |        |              |                               |
| 外部顧客への<br>売上高             | 14,589               | 8,818          | 23,408 | 149          | 23,557 | —            | 23,557                        |
| セグメント間<br>の内部売上高<br>又は振替高 | 0                    | 110            | 110    | 602          | 713    | △713         | —                             |
| 計                         | 14,589               | 8,929          | 23,518 | 752          | 24,271 | △713         | 23,557                        |
| セグメント利益<br>又は損失(△)        | 370                  | △107           | 262    | 16           | 278    | 17           | 296                           |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額17百万円は、セグメント間取引消去額であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。